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Úvod
Prvočísla přitahovala pozornost matematiků od pradávna. Myšlenka jednoznačné
faktorizace je rozebrána již v Eukleidových elementech, Eratosthenovo síto je
pojmenováno po řeckém učenci, který žil před naším letopočtem. Později byly
vytvářeny rozsáhlé tabulky prvočísel. Zmiňme například tabulku J.P. Kulíka,
profesora matematiky na pražské univerzitě, která je výsledkem jeho dvacetiletého
koníčku a obsahuje faktorizace všech čísel do 100 000 000. Tato fakta a mnoho
dalších je možné najít v [6]. Využití prvočísel však dlouho zůstávalo převážně v
akademické rovině.

To se změnilo s objevem šifry RSA. K použití této šifry je potřeba znát dvě
poměrně velká prvočísla. Tato čísla musí být tajná, z čehož plyne potřeba uži-
vatele mít možnost tato prvočísla samostatně nacházet. Nejjednodušším řešením
tohoto úkolu je generovat náhodné čísla a ta potom testovat na prvočíselnost. Z
toho plyne potřeba efektivních prvočíselných testů. Tímto způsobem se prvočísla
stala zajímavá pro mnohem širší veřejnost než jen pro matematiky.

V této práci se budeme zabývat prvočíselnými testy. Největší pozornost bude
věnována Rabinově-Millerově testu. Průběh tohoto testu je závislý na volbě pou-
žívaných bází. Nejčastějšími způsoby je buď náhodná volba a nebo volba malých
prvočísel. Zvláště druhá možnost je v literatuře často studována. My se budeme
zabývat některými alternativními možnostmi volby báze. Vyzkoušíme tyto pří-
stupy na vybraném souboru čísel a výsledky porovnáme s běžnými přístupy. Pro
účely získávání těchto dat byl vytvořen program.
V první kapitole je uveden přehled většiny známých prvočíselných testů a je do-
kázáno několik vlastností Rabinova-Millerova testu. Druhá kapitola se zabývá
různými přístupy k volbě báze v tomto testu a výsledky takto upravených testů.
V třetí kapitole je popsáno ovládání programu, který byl použit k získání výsled-
ků prezentovaných v druhé kapitole. Poslední kapitola obsahuje programátorskou
dokumentaci k vytvořenému programu.
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1. Prvočíselné testy

1.1 Elementární pojmy

Většinu používaných pojmů zavedeme v příslušných kapitolách. Je však mnoho
definic a zákonitostí, které s tématem této práce přímo nesouvisí a přesto je bu-
deme v některých důkazech potřebovat. Jejich přesné znění a důkazy by zabraly
zbytečně mnoho místa, vzhledem k tomu, že většina čtenářů bude tyto znalos-
ti ovládat. Čtenáře, kterého by tato látka zajímala hlouběji, můžeme odkázat
například do knihy [1], případně skripta [2].

V této práci budou všechny číselné proměnné přirozená čísla.

Definice 1.1 (Dělitelnost). Řekneme, že a dělí b pokud existuje k takové, že

b = a · k.

Poznámka 1.2. Někdy se skutečnost, že a dělí b zapisuje zkráceně jako a|b.

Definice 1.3 (Prvočíslo). Číslo p ∈ N nazveme prvočíslem, pokud jej nedělí
žádné číslo kromě něho samotného a jedničky.

Kolik je prvočísel? Odpověď dává následující věta.

Věta 1.4. Prvočísel je nekonečně mnoho.

Důkaz. Sporem. Kdyby bylo prvočísel konečně mnoho: p1, . . . pn. Vezměme jejich
součin zvětšený o jedničku s = p1 · . . . pn + 1. Toto číslo není dělitelné žádným
prvočíslem z naší konečné množiny prvočísel. Musí tedy být prvočíslem. Podle
předpokladu jej totiž nedělí žádné jiné prvočíslo. To je ale ve sporu s tím, že s
není prvkem množiny všech prvočísel {p1, . . . pn}. 2

Není bez zajímavosti, kolik rozdílných přístupů k důkazu tohoto faktu existuje.
Například v [3] jsou uvedeny hned čtyři.

Označení 1.5. Zn budeme značit cyklickou grupu o n prvcích. Znakem Z∗
n je

značena multiplikativní grupa okruhu Z/nZ.

1.2 Prvočíselné testy

Testování zda dané číslo je prvočíslo přímo z definice je velmi pracné, museli
bychom vyzkoušet dělit každým číslem, které je menší než číslo zadané. Snad-
no si uvědomíme, že stačí testovat pouze prvočísla, protože pokud složené číslo
dělí n, pak i každý jeho faktor dělí n. Tento postup se dá dále zlepšit pomocí
jednoduchého lemmatu, které nyní uvedeme.

Lemma 1.6. Nejmenší netriviální dělitel složeného čísla n je vždy menší nebo
roven

√
n.
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Důkaz. Kdyby byli všichni dělitelé větší než
√
n a d by byl nejmenší z nich,

potom n = d · e, přičemž d ≤ e. Pak dostáváme

n = d · e >
√
n ·
√
n = n,

což je spor. 2

Díky předešlému lemmatu stačí testovat dělitelnost pouze čísly menšími, nebo
rovnými

√
n. Nicméně i takto upravený postup je pořád velmi pracný a v praxi

nepoužitelný. Z toho tedy vyplývá potřeba testů prvočíselnosti založených na
něčem jiném, než samotné definici prvočísel.

1.2.1 Eratosthenovo síto

Eratosthenovo síto slouží k tvorbě seznamu několika prvních prvočísel. Není te-
dy přímo pročíselným testem, ale dalo by se tak použít. Připomeňme si jeho
algoritmus:

Require: Limit L, do kterého chci spočítat prvočísla.
Ensure: Seznam prvočísel, menších než limit.
1 Vytvoř pole P hodnot typu boolean s prvkem za každé číslo menší než L.
2 Vlož do každého prvku pole P hodnotu TRUE.
3 x← 2.
4 while x < L do
5 Vlož do prvků pole P odpovídajících násobkům x (větších než x) FALSE.
6 x← nejmenší číslo, jehož prvek v poli má stále hodnotu TRUE, pokud takové

číslo neexistuje použij L.
7 end while
8 return Seznam čísel, hodnota jejichž prvku v poli P je stále TRUE.

Eratosthenovo síto je poměrně efektivní algoritmus, potřebujeme-li všechna pr-
vočísla. V případě rozhodování o prvočíselnosti je ale ještě méně efektivní než
ověřování z definice. Pro generování databáze prvočísel menších než zadaný limit
je však tento algoritmus užitečný. Dotaz do této databáze by potom mohl být
použit jako prvočíselný test. Poznamenejme ještě, že podle věty 1.4 je prvočísel
nekonečně mnoho, tedy ani nemůžeme mít úplný seznam prvočísel.

1.2.2 Wilsonova věta

Jiný prvočíselný test je postavený na charakterizaci prvočísel pomocí Wilsonovy
věty. Její důkaz se dá najít například v [5].

Věta 1.7. Číslo n je prvočíslem právě tehdy, když platí

(n− 1)! ≡ −1 mod n.

K ověření prvočíselnosti n by tedy stačilo spočíst (n − 1)! mod n. Bohužel
je počítání faktoriálu výpočetně natolik náročná operace, že je tento test v praxi
nepoužitelný.
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1.2.3 Malá Fermatova věta

Další možností, jak testovat prvočíselnost, je najít vlastnost, kterou splňují prvo-
čísla a složená čísla ji splňovat nemusí. Pokud ji testované číslo nesplňuje, určitě
nemůže být prvočíslem. Takovou vlastnost nám dá následující věta.

Věta 1.8 (Malá Fermatova věta). Pokud n je prvočíslo, potom pro každé
0 < a < n platí:

a(n−1) ≡ 1 mod n.

Důkaz. Podle Lagrangeovy věty musí řád prvku v grupě dělit řád grupy. Mul-
tiplikativní grupa tělesa zbytkových tříd po dělení číslem n, tedy Zn, má ale
v případě prvočísla mohutnost n− 1. Tedy platí:

a(n−1) ≡ ao·k ≡ (ao)k ≡ 1k ≡ 1 mod n,

kde o značí řád prvku a v multiplikativní podgrupě a tedy ao ≡ 1 mod n. 2

Test tedy probíhá tak, že zvolíme číslo a z {2, . . . , (n− 1)} a spočítáme a(n−1)

mod n. Pokud výsledek není roven jedné, máme důkaz složenosti testovaného čís-
la. V opačném případě může být testované číslo pořád i prvočíslo i složené. Mohli
bychom ale test opakovat s jinou volbou čísla a. Jak si ale ukážeme v následující
kapitole, ani to nám nemusí pomoci. Poznamenejme ještě, že číslům a, která ne-

[…]

definice této třídy. Aby program správně fungoval za každé situace, bude také
nutné upravit chování HeadReporteru. V jeho metodě report je nutné připsat
část předepisující typ zprávy před její text a odeslání nové zprávy dál. Kromě
toho bude potřeba upravit v grafickém prostředí vytváření SievedReporteru.
K tomuto účelu slouží metoda GUIfram.showReportSIeveDialog, která zobrazí
uživateli dialog pro označení vypisovaných zpráv a vrátí jeho volbu. V této me-
todě stačí přidat nový typ. Poslední nutnou úpravou pro zavedení nového typu
je nastavení startovní hodnoty véto volby v konstruktoru tříd OneTestPanel a
FileTestPanel.

4.8.4 Nový prvek v algebraických výrazech určujících bázi

Nejprve si vytvoříme novou třídu implementující rozhraní BaseExpressionNode,
jejíž funkce budou odpovídat našim požadavkům. Tato třída může být buď sou-
část podbalíku balíku baseChoosers nazvaného baseExpression, nebo může být
přímo vnitřní třídou hledače bází nazvaného BCFromExpr. Výhoda první varianty
je v možnosti použítí této třídy na více místech, druhá varianta zase umožňuje
pohodlně používat atributy daného hledače bází. Nyní musíme upravit způsob
převodu uživatelem zadaných výrazů na vnitřní stromovou reprezentaci. To se
děje ve dvou krocích.

První krok provádí metoda ExpressionCruncher.evaluateBaseExpression.
V ní se z předpisu vytvoří strom z instancí BaseExpressionNodeDummy. Musí-
me tedy upravit tuto metodu, aby znala naši novou funkci. Mělo by stačit při-
psat if-blok vedle if-bloků zpracovávajících znaky „pÿ a „nÿ. Je přitom nutné,
aby atribut vytvořené istance BaseExpressionNodeDummy.num zůstal nastaven
na hodnotu null, pokud nejde o číselnou konstantu.

Druhým krokem je úprava metody BCFromExpr.buildRealTree, která podle
šablony stromu z tříd BaseExpressionNodeDummy postaví funkční strom z instan-
cí třídy BaseExpressionNode. Zde stačí opět připsat další if-blok analogický
if-blokům ostatních operátorů.

4.9 Možnosti dalších vylepšení

Asi nejvhodnějším způsobem, jak vylepšovat tento program, je rozšiřování mož-
ností jazyku pro zadávání hledače bází přímo uživatelem. Při zadávání přípust-
ných bází algebraickým výrazem by uživatel mohl mít k dispozici také znaky za
dělitele čísla n− 1 či náhodná čísla. Předpisy pro báze by také mohlo jít načítat
ze souboru.

Třída implementující databázi prvočísel by také stála za vylepšení. Bylo by
možné zvětšit rozsah, například pomocí jednoduchého prvočíselného testu, o kte-
rém by bylo dokázáno, že funguje bez chyby do daného limitu. Současná imple-
mentace je velmi naivní.

Modul pro generování množin silných pseudoprvočísel by mohl mít i možnost
načítat čísla ze souboru. Taky by stálo za to zamyslet se nad nějakým jiným
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způsobem hledání silných pseudoprvočísel než tupé prosévání všech složených
čísel.

Za zvážení by jistě stálo taky použít jiný algoritmus pro převádění aritme-
tických výrazů na čísla. V současném stavu je použit kvadratický algoritmus
vzhledem k délce výrazu, zatímco je možné získat čas asymptoticky se blížící k
n log n. Vzhledem k obvyklé délce převáděných výrazů ale není asymptotická ča-
sová náročnost rozhodující, pokud by se ale toto změnilo, bylo by toto vylepšení
užitečné.

4.10 Prvočíselné testy některých programů

4.10.1 Java

V standartním balíku java.math je pro datový typ BigIntegermožné použít me-
todu isProbablyPrime. Tato metoda má volitelnou jistotu a používá kombinaci
Rabinova-Millerova testu a Lucasova-Lehmerova testu, přičemž Rabinův-Millerův
test používá nahodnou volbu báze. Více informací se lze dočíst v [10].

4.10.2 Wolfram Mathematica

Pro rychlé testování prvočíselnosti je v jazyce systému Mathematica určen příkaz
PrimeQ. Podle [11] tento příkaz nejprve číslo testuje pomocí Rabinova-Millerova
testu s bázemi 2 a 3. Pokud ani jeden z těchto testů neprokáže složenost, je
testované číslo podrobeno Lukasovu testu. Bylo prokázáno, že neexistuje žád-
né složené číslo vyhovující této kombinaci testů menší než 1016. Další možností
je nechat systém Mathematica dokázat prvočíselnost testovaného čísla pomocí
Prattova certifikátu prvočíselnosti nebo pomocí Atkinova-Morainova certifikátu
prvočíselnosti. Tato možnost je výpočetně mnohem náročnější, ale dává spolehlivé
výsledky.

4.10.3 MATLAB

Funkce isprime implementuje Rabin-Millerův test s volbou deseti nezávislých
náhodných bází, zdroj [12].
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Závěr
Výsledky testů s námi navrhnutými volbami báze jsou srovnatelné s výsledky
testů používajících tradiční metody volby bází. Některé testy se ukázaly nepou-
žitelnými, neboť byla nalezena složená čísla, na kterých test selže při volbě všech
možných bází. Báze volené ve tvaru 1 + (dělitel n − 1) se jeví mírně horší, v
porovnání s standartně volenými bázemi. Nebyl nicméně zaznamenán případ, že
by tento postup selhal. Překvapivé jsou poměrně dobré výsledky jednoduchých
voleb bází, jako báze blízko n

3 , nebo báza jako prvočísla nedělící n − 1. Celkově
jsou však výsledky, kromě neúspěšných testů, velmi podobné. Změna volby báze
ze standartních na námi popsané by tedy nejspíš nevedla k lepším výsledkům
testu.
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