Bakalářská práce

Bc. Martin Franců: Test Rabina-Millera a volba báze

Posudek školitele.

Rozhodnout, zda dané číslo je prvočíslem, je otázka, kterou se matematici zabývají od nepaměti. A nalézt postup rychlejší, než postupné dělení menšími čísly, je při řešení této otázky klíčovou složkou. Od roku 2002 víme, že existuje deterministický algoritmus na určení prvočíselnosti, který je polynomiální v počtu cifer testovaného čísla (Agrawal-Kayal-Saxena), avšak běžně se používají i starší algoritmy pro svou snadnější implementaci, menší nároky na paměť a rychlost v oblasti menších čísel. Jedním z nich je test Rabina-Millera, který zesiluje klasický test Fermatův a test Eulerův. Stručně: Chceme určit, zda číslo N je prvočíslem. Zvolme číslo $b < N$, tak zvanou bázi, a počítáme čísla $b^k \bmod N$, pro $k = N - 1, \frac{N-1}{2}, \frac{N-1}{4} \dots$ tak dlouho, dokud je exponent celé číslo, nebo do prvního výskytu $b^k \not\equiv 1 \pmod{N}$. Číslo je složené, pokud získaná posloupnost nemá tvar $1, 1, \dots, 1$ ani tvar $1, 1, \dots, 1, -1$. Rabinův-Millerův test však není deterministický: Pokud po jednom průchodu oznámí, že dané číslo je složené, pak je skutečně složené, v opačném případě se však může mýlit s pravděpodobností menší, než $\frac{1}{4}$. Z toho plyne potřeba, aby test proběhl vícekrát. Typická, běžně používaná volba bází je posloupnost několika prvních prvočísel.

Bc. Martin Franců dostal za úkol testovat jiné možnosti voleb bází a tohoto zadání se s úspěchem zhostil. Napsal program, který bezchybně funguje, je uživatelsky přátelský a umožňuje různé možnosti voleb bází vyhodnocovat. Jako testovací množiny použil množinu všech lichých čísel menších, než 200 000 000 a množinu všech silných pseudo-prvočísel menších než 10^{12} . V obou případech se ukázalo, že některé z jeho voleb jsou efektivnější, než postupná volba malých prvočísel.

Práce je rozvržena do čtyř kapitol. V první kapitole jsou uvedeny základní prvočíselné testy a některé věty z teorie čísel, které se týkají problematiky práce, posléze je vysvětlen algoritmus Rabinova-Millerova testu. V druhé kapitole je popis užitých voleb bází a shrnutí získaných výsledků. Třetí kapitola obsahuje uživatelskou dokumentaci k vyvíjenému programu a čtvrtá programátorskou dokumentaci. Práce napsána velice pečlivě s minimem tiskových chyb a dobře osvětluje vyšetřovanou problematiku.

Podle mého soudu Bc. Martin Franců odevzdal nadprůměrně kvalitní bakalářskou práci a doporučuji, aby po jejím obhájení mu byl udělen titul Bakalář informatiky.

V Praze, 22. září 2011

prof. RNDr. Petr Simon, DrSc.
školitel.